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Hristos a înviat! 

Iată că suntem în plină primăvară, în pragul une-
ia dintre cele mai mari sărbători ale creştinătăţii: 
Învierea Domnului. În aceste momente, trebuie 
să reflectăm la ceea ce înseamnă acest moment 
pentru noi. Să fim conştienţi că există lucruri mai 
importante decât preocupările noastre zilnice, 
de disputele noastre trecătoare. Îmi doresc ca în 
această perioadă fiecare dintre noi să fie mai bun 
cu cei de lângă noi. Să-i iertăm pe cei care ne-au greşit şi să-i ajutăm pe cei 
care au nevoie de noi. Şi, nu în ultimul rând, să încercăm să dăm o mai mare 
importanţă vieţii din comunitate, unde cu toţii trăim. În aceste momente, 
în prag de sărbătoare, vreau să urez tuturor locuitorilor comunei Valcani să 
petreacă un Paşte liniştit, alături de familie şi prieteni, să fie înconjuraţi de 
cei dragi şi să trimită un gând bun şi la cei mai puţin norocoşi, la cei singuri 
şi la cei plecaţi pe alte meleaguri.

Hristos a înviat! Sărbători fericite!

Dragoş Buicu, 
primarul comunei Valcani
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Sărbătorile de Paşti înseamnă o renaştere a credinţei. 
Fie ca ea să renască şi în sufletele voastre şi să vă aducă 
pace şi linişte! Hristos a înviat!
Primăria şi Consiliul Local Valcani
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REVIN TRENURILE ÎN GARA 

VALCANI 
Compania feroviară privată Regi-
otrans, care şi-a întrerupt tem-
porar serviciul de transport de 
călători din lipsa licenţei de trans-

port, s-a reîntors pe linii începând 
cu data de 1 aprilie 2015. În urma 
demersurilor legale făcute de so-
cietate, trenurile au reînceput să 
circule pe rutele acesteia, inclusiv 
pe ruta Arad - Sânnicolau-Mare 
- Valcani.  Trenurile Regiotrans 
circulă de la Valcani la Sânnico-
lau la orele 07:00 şi 16:50, iar de 
la Sânnicolau Mare la Valcani un 
tren la ora 16:10. Preţul unui bilet 
este de 4,5 lei. 

APEL LA CURĂŢENIE 
DE SĂRBĂTORI 

În prag de sărbători se cuvine ca 
fiecare gospodar să-şi amenajeze 
frumos gospodăria, dar să nu uite 
de spaţiul din faţa casei pe care 
tot el are datoria să-l întreţină. Fie 
că vorbim de curăţarea locului, 
de toaletarea pomilor, săparea 
şanţurilor de scurgere, plantarea 
florilor, toate sunt lucrări necesare 
dar şi recomandate.

NOI MĂSURUI DE FINANŢARE 
A AGRICULTORILOR 

Ministerul Agriculturii a lansat, 
în data de 25 martie, primele trei 
măsuri din Programul Naţional 
de Dezvoltare Rurală (PNDR) 
2014-2020: 4.1 – ”Investiţii în 
exploataţii agricole ”, 6.1 – ”Spri-
jin pentru instalarea tinerilor 
fermieri” şi 19.1 – Sprijin pregăti-
tor pentru elaborarea strategiilor 
de dezvoltare rurală (LEADER).  
Cererile de finanţare se vor putea 
depune la AFIR şi on-line. 

2

[ administraţie ]

Lucrări în curs de realizare 
în comuna Valcani

Administraţia locală are parte de o 
primăvară foarte aglomerată, odată 
cu vremea bună demarând o serie 
de lucrări importante pentru comu-
na noastră  în timp ce în birourile 
primăriei se pregătesc proiecte de 
investiţii ce se vor demara în perioa-
da următoare. Despre unele lucrări 
am amintit în numerele trecute ale 
Jurnalului de Valcani, iar despre alte-
le vorbim acum în premieră, prezen-
tându-vă şi câteva fotografii.

CĂMINUL CULTURAL
La căminul cultural se lucrează la 
montarea unei 
instalaţii de cli-
matizare şi aeri-
sire, cerută de-a 
lungul timpului 
de toţi cei care au 
ţinut evenimente 
în clădire şi care 
au constatat cât 
de necesară este 
o bună climatizare când sala este pli-
nă, cum ar fi în cazul unei nunţi. 

SALA DE GIMNASTICĂ
La sala de gimnastică încă mai au loc 
lucrări de finisaje, în funcţie de buge-
tul alocat în acest an. Se continuă cu 
amenajarea curţii interioare, a parcă-

rii şi zonelor de acces cu pavele. În 
plus, s-a decis construirea unui gard 
împrejmuitor.

PARCUL COMUNAL
Acum, că toată natura se pregăteşte 
să explodeze de verdeaţă şi prospe-
ţime, amenajarea parcului comunal 
va fi extrem de binevenită pentru 
vălcănenţi. Vom avea la dispoziţie un 
spaţiu mai plăcut şi mai primitor, cu 

posibilitatea de petrecere a timpului 
liber într-un mod atractiv. În acest 
sens au fost amenajate trotuare noi 
şi se montează în prezent 6 chioşcuri, 
băncuţe, luminat, gard viu şi gazon. 

STADIONUL DE FOTBAL
Tot în spiritul de a încuraja un stil 
de viaţă sănătos, bazat pe mişca-
re şi timp petrecut în aer liber, mai 
ales pentru copiii şi tineretul care 
tot mai mult preferă să stea în faţa 
calculatorului decât să alerge pe 
terenul de fotbal, primăria a conti-
nuat amenajările pentru obiectivele 
cultural-sportive. Astfel, la terenul 
de sport s-a procedat mai întâi la 

împrej muirea acestuia cu gard, apoi 
s-au reabilitat vestiarele. 

Pe această cale trebuie să menţio-
năm că echipa de fotbal băieţi, cla-
sele II -IV, a ocupat locul 2 la Olimpia-
da naţională a sportului şcolar-etapa 
judeţeană, echipa de fete a Şcolii 
Gimnaziale Valcani a ocupat locul I 
la concursul OONSS fotbal fete, eta-
pa zonală Lovrin, iar echipa de băieţi 
clasele V-VIII s-a clasat în primele 8 
din 16 echipe participante la OONSS 
- faza zonală Sânnicolau mare. Felici-
tări tuturor elevilor şi domnului pro-
fesor Vasilcin Daniel.

(continuarea în pag. 3)
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Lucrări în curs de realizare 
în comuna Valcani

(continuarea din pag. 2)

GRĂDINIŢA
Şi pentru ca cei 
mici să fie atraşi să 
se joace mai mult 
afară, primăria a 
recondiţionat in-
stalaţiile de joacă 
pentru copii din 
curtea grădiniţei. 
Tot la grădiniţă a 
fost vopsit gardul 
împrejmuitor pentru că era deterio-
rat de trecerea timpului şi de intem-
perii.

ŞCOALA
La Şcoala cu clasele I-IV s-au făcut 

lucrări mai am-
ple de renovare. 
A fost mai întâi 
zugrăvită pe in-
terior, iar acum 
se lucrează la zu-
grăvirea faţadei.

DRUMURILE
Schimbând registrul, trebuie să men-
ţionăm că Primăria nu a uitat de dru-
murile comunei şi că, deşi nu există 
deocamdată bani pentru asfaltarea 
lor, se face tot posibilul pentru ca ele 
să fie cât mai bine întreţinute, iar cir-
culaţia să se facă decent.  În ultimele 
luni s-au efectuat mai multe lucrări 
de pietruire şi reparaţii de gropi, mai 
ales acolo unde drumurile au avut 
de suferit pe durata iernii.

REŢEAUA DE APĂ
La reţeaua de apă lucrările încă nu au 
început dar vor demara în perioada 
imediat următoare. Pentru 2015 ad-
ministraţia şi-a propus să mai schim-
be câţiva km din reţeaua veche. 

CIMITIRELE
Nu au fost uitate nici cimitirele, la 
care s-au făcut deja numeroase lu-
crări de amenajare, după cum v-am 
relatat în numerele precedente ale 

Jurnalului. Cimitirele au fost ecologi-
zate şi se continuă întreţinerea lor. În 

cimitirul „mare” şi în cel din „Suştreni” 
au fost forate două puţuri de apă şi 
s-au montat pompe de mână. La ci-
mitirul catolic este în curs împrejmu-
irea cu gard.  De asemenea, la biseri-
ca ortodoxă a fost montată o poartă 
de acces către grădina acesteia.

ÎMBUNĂTĂŢIRI FUNCIARE
Nu doar în vatra satului se lucrează ci 
şi în afara ei. La data apariţiei ziaru-
lui tocmai a demarat o lucrare amplă 
de desecare a albiei vechiului pârâu 
Aranca efectuată de Primăria Valcani 
cu sprijinul SC. EWR WEST ROM SRL, 
cărora le mulţumim pentru sprijinul 
acordat. Lucrarea vizează îmbună-
tăţirea sistemului de desecare a ape-
lor pluviale de pe terenurile agricole 
şi protecţia împotriva inundaţiilor 
tot mai frecvente cauzate de ploile 
în exces. 

Trebuie să menţionăm că pe par-
cursul anului vor fi demarate şi alte 
lucrări despre care vom vorbi în nu-
merele viitoare. O astfel de investiţie 
pentru care se fac demersuri este 
achiziţionarea în totalitate a vechiu-
lui dispensar în vederea reabilitării şi 
punerii lui în valoare. 
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TAXELE ŞI IMPOZITELE 

NU SE MĂRESC 
Primăria comunei Valcani preci-
zează că, potrivit deciziei Consi-
liului Local Valcani, în anul 2015 
taxele şi impozitele locale nu se 
măresc. 

ELIBERAREA CERTIFICATELOR 
DE PRODUCĂTOR 

În luna noiembrie a anului trecut 
a apărut Legea 145/2014 privind 
stabilirea unor masuri de regle-
mentare a  pieței produselor din 
sectorul agricol. 

”Legea piețelor”, aşa cum mai este 
cunoscută, a fost promulgată în 
scopul eliminării intermediarilor 
din piețele agro-alimentare. Prac-
tic, principala noutate a acestui 
act normativ este că se schimbă 
certificatele de producători cu 
atestate de producători, în urma 
unor verificări şi cu avizul asociați-
ilor de profil. 

Atestatul de producător se elibe-
rează de către primărie în termen 
de cinci zile lucrătoare de la data 
solicitării. Pentru produsele din 
sectorul a gricol emiterea  avizelor 
se va  face de către reprezentanții 
Camerei agricole Timiş. 
Carnetul de comercializare se 
eliberează de către primărie în 
termen de cinci zile lucrătoare de 
la data solicitarii, după verificarea 
existentei atestatului precum 
si verificarea faptică, în teren, a 
existenţei produsului, respectiv 
produselor destinate comerciali-
zării. Relații suplimentare se pot 
obţine de la Biroul agricol din 
cadrul Primăriei Valcani. 
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Căsătorii
Prisecariu Cristian Florin cu

Stefan Florica
Casă de piatră!

Nou născuţi
Ardelean Amalia Ioana

Iurascu Daria Alexandra
Bine aţi venit pe lume!

Decese
Petrov Maria 
Bota Ileana
Suciu Vasile

Mihai Mariana
Tomas Mihai
Dulau Maria
Dolca Petru

Popescu Dumitru
Mosneag Doinita

Dumnezeu să-i odihnească în pace!
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Măsuri de prevenire a incendiilor 
Inspectoratul pentru Situaţii de Ur-
genţă Banat atrage atenţia cetăţe-
nilor din comuna Valcani că potri-
vit ordinului 579 din 2008, privind 
aprobarea dispoziţiilor generale de 
apărare împotriva incendiilor pe 
timpul utilizării focului deschis la 
arderea de mirişti, vegetaţie uscată 
şi resturi vegetale: “Arderea miriştii, 
a vegetaţiei uscate şi a resturilor 
vegetale se efectuează cu acordul 
autorităţii competente pentru pro-
tecţia mediului şi numai după obţi-
nerea permisului de lucru cu foc, de 
la primărie. Primarul transmite un 
exemplar din permisul de lucru cu 
focul celui care solicită permisiunea 
de a arde miriştea, vegetaţia uscată 
sau resturile vegetale, şi un al doilea 
exemplar serviciului public voluntar 
pentru situaţii de urgenţă. Obţine-
rea permisului de lucru cu focul nu 
este obligatorie în cazul în care re-
sturile vegetale şi vegetaţia uscată 
sunt arse în cadrul gospodariei ce-
tăţeneşti.

Măsuri de prevenire a incendiilor la 
arderea miriştilor:
• efectuarea arderii în condiţii mete-
orologice fără vânt;
• parcelarea miriştii în suprafeţe de 
maximum 10 ha, prin fâşii arate;
• izolarea zonei de ardere faţă de căi 
de comunicaţie, construcţii, culturi 
agricole vecine, instalaţii, fond fo-
restier, prin executarea de fâşii ara-
te;
• desfăşurarea arderii numai pe timp 
de zi;
• supravegherea procesului de arde-
re şi stingerea eventualelor incendii;
• asigurarea substanţelor şi mijloa-
celor de stingere necesare pentru 
suprafeţe de ardere mai mici de 5 
ha;
• asigurarea utilajelor de stingere a 
incendiilor (plug, cisternă cu apă, 
mijloace de tractare) şi a personalu-
lui de deservire, în cazul suprafeţe-
lor de ardere mai mari de 5 ha;
• pe terenurile în pantă, arderea mi-
riştii se face pornind din partea de 
sus a pantei.
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Vama Valcani la 5 luni de la redeschidere
Au trecut 5 luni de la redeschiderea 
vămii Valcani şi de atunci traficul pe 
principala cale de acces în comună 
s-a intensificat vizibil. Mulţi locuitori 
ai comunei au profitat de apropierea 
de Serbia pentru a vizita localităţile 
de dincolo de graniţă fie în interes de 
afaceri, de plăcere sau pentru cum-
părături.

Totuşi, şoferii se plâng că drumul 
până la vamă este într-o stare destul 
de proastă. Primarul Dragoş Buicu a 
făcut demersuri pe lângă aleşii jude-
ţeni să intervină pentru a găsi soluţii 
iar problema a ajuns până în plenul 
Consiliului Judeţean Timiş. „Am făcut 
o adresă către Direcţia Regională de 
Drumuri, sperând că-i vom sensibili-
za şi vor repara drumul pentru că ei 
sunt cei care aprobă planul de inves-

tiţii şi proiectele de investiţii. Am  ru-
gat să se acorde mai multă atenţie în 
ceea ce priveşte promovarea pe lista 
de investiţii a unor lucrări care sunt 
în favoarea judeţului”, a declarat Pre-
şedintele Titu Bojin. 

Până când CNADNR va interveni 
pentru refacerea drumului, traficul 
prin vamă continuă să crească, ceea 
ce pentru comuna noastră nu poate 
fi decât un lucru pozitiv. 


